员工备用金及员工代收代付款等，本公司对该类款项与相关经济业务一并管理

和监控，以保证本公司不存在重大的坏账风险。

上工申贝（集团）股份有限公司

二〇二四年度

财务报表附注

合并财务报表附注 第119页

(二) 流动性风险

流动性风险，是指在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金

短缺的风险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由

本公司的财务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券

以及对未来 12 个月现金流量的滚动预测，确保本公司在所有合理预测的情况下拥有

充足的资金偿还债务。

本公司的外部资金来源渠道主要包括银行贷款，截止至 2024 年 12 月 31 日，本公司

尚未使用的银行贷款额度为 1,590 万欧元（期末折合人民币 11,965.86 万元）和

95,589.45 万人民币。本公司自有资金较为充裕，流动性风险较小。

(三) 市场风险

金融工具的市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发

生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

1、 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波

动的风险。本公司可能面临的利率风险主要来源于以浮动利率计息的银行贷款。

截止至 2024 年 12 月 31 日，公司的长期借款全部为固定利率借款。在其他变

量不变的假设下，利率发生 50%基准点的变动时，对本公司的当期损益和股

东权益将不会产生重大的影响。

2、 汇率风险

汇率风险，是指因汇率变动产生损失的风险。本公司的外汇风险主要包括本公

司及各子公司与境外客户采用非本位币结算形成的货币性资产、负债相关的风

险以及外币报表折算差额的风险，前一种风险影响当期损益，后一种风险影响

所有者权益（其他综合收益）。本公司汇率风险主要与欧元及美元有关，本公

司境外子公司的业务活动主要以欧元和美元计价结算；本公司及境内子公司业

务活动除向东南亚、非洲、美洲等区域销售缝制设备等以美元、欧元计价结算

外，其他业务活动主要以人民币结算。

截止至 2024 年 12 月 31 日，本公司外币货币性项目明细见本附注“五、（六十

五）外币货币性项目”。

汇率风险敏感性分析：

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益及所有者权益

的税前影响如下表：

上工申贝（集团）股份有限公司

二〇二四年度

财务报表附注

合并财务报表附注 第120页

项目 汇率变动

2024 年度 2023 年度

对当期损益的

影响

对股东权益的

影响

对当期损益的

影响

对股东权益的

影响

外币报表折算 对人民币升值 10% -17,084,228.45 116,145,727.32 4,360,124.84 105,148,858.62

外币报表折算 对人民币贬值 10% 17,084,228.45 -116,145,727.32 -4,360,124.84 -105,148,858.62

外币货币性项目 对人民币升值 10% 13,816,390.42 13,816,390.42 3,750,893.59 3,750,893.59

外币货币性项目 对人民币贬值 10% -13,816,390.42 -13,816,390.42 -3,750,893.59 -3,750,893.59

3、 其他价格风险

本公司持有其他上市公司的权益投资以及以公允价值计量的非上市公司的权

益投资，本公司管理层认为这些投资活动面临的市场价格风险是可以接受的。

本公司持有的以公允价值计量的权益投资列示如下：

项目 期末余额 年初余额

交易性金融资产 2,143,167.09 63,615,691.15

合计 2,143,167.09 63,615,691.15

于 2024 年 12 月 31 日，在所有其他变量保持不变的情况下，如果权益工具的

价值上涨或下跌 20%，则本公司将增加或减少净利润 428,633.42 元（2023 年

12 月 31 日：净利润 12,723,138.23 元）。本公司管理层认为 20%合理反映了下

一年度权益工具价值可能发生变动的合理范围。

十一、 公允价值的披露

公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次：

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报

价。

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定。

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

上工申贝（集团）股份有限公司

二〇二四年度

财务报表附注

合并财务报表附注 第121页

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

◆交易性金融资产 2,143,167.09  450,000,000.00 452,143,167.09

  1.以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
2,143,167.09  450,000,000.00 452,143,167.09